Em relação ao 3T18, a dívida bruta total considerando hedge cambial reduziu em R$63,6 milhões para R$3,4 bilhões,

principalmente devido ao pagamento de dívidas, parcialmente compensado pela emissão de R$200,0 milhões em

debêntures em substituição a dívidas mais caras. A alavancagem da Companhia, mensurada como dívida líquida ajustada

dividida por EBITDAR, permaneceu inalterada em 4,2x.

Em 31 de dezembro de 2018, o prazo médio da dívida da Azul era de 3,9 anos, e o custo médio da dívida em reais era de

6,8% e da dívida em dólares de 5,3%. Adicionalmente, levando em conta as operações de swap, no final do ano cerca de

69,3% da dívida total da Azul e 100% da dívida não relacionada a aeronaves eram denominadas em reais.

1 Considera o efeito de hedge cambial sobre a dívida

1 Inclui caixa e equivalentes de caixa e aplicação financeira circulante e não circulante.
2 Dívida líquida ajustada para refletir a capitalização de arrendamentos operacionais, correspondentes a 7x do aluguel dos últimos 12

meses e EBITDAR ajustado para os eventos não-recorrentes.

Empréstimos e Financiamentos (R$ milhões) 1 4T18 4T17 % ∆ 3T18 % ∆

Financiamento de aeronaves 1.252,2   1.505,8   -16,8% 1.334,9   -6,2%

Outros empréstimos, financiamentos e debêntures 2.196,8   1.994,1   10,2% 2.177,8   0,9%

% da dívida não relacionada à aeronave em moeda local 100,0% 99,2% +0,8 p.p. 99,1% +0,9 p.p.

Dívida bruta 3.449,0   3.499,9   -1,5% 3.512,7   -1,8%

Curto prazo 335,1   563,5   -40,5% 435,8   -23,1%

Longo prazo 3.114,0   2.936,4   6,0% 3.076,9   1,2%

% do total da dívida bruta em moeda local 69,3% 62,6% +6,7 p.p. 66,9% +2,4 p.p.

Leasing operacional (off-balance) 10.569,6   8.272,1   27,8% 9.920,0   6,5%

Total de empréstimos e financiamentos ajustados 14.018,7   11.772,0   19,1% 13.432,7   4,4%

Principais Indicadores de Dívida (R$ milhões) 4T18 4T17 % ∆ 3T18 % ∆

Caixa
1 2.974,3   2.643,2   12,5% 2.777,0   7,1%

Dívida bruta 3.449,0   3.499,9   -1,5% 3.512,7   -1,8%

Dívida líquida 474,7   856,7   -44,6% 735,7   -35,5%

Capitalização do aluguel de aeronave 10.569,6   8.272,1   27,8% 9.920,0   6,5%

Dívida líquida ajustada
2
 / EBITDAR (últimos 12 meses) 4,2   3,9   6,6% 4,2   -0,1%

*Considera o efeito das operações de hedge cambial

Cronograma de Amortização da Dívida*

(R$ milhões)

39% 76% 77% 78%
31% 37% 70% 60% 11%

151
59 68 57

639

530

264
196

1.485

1T19 2T19 3T19 4T19 2020 2021 2022 2023 Depois de
2023

USD BRL

9

Quarto Trimestre
Resultados

2018

Frota e Investimentos

Em 31 de dezembro de 2018, a Azul possuía uma frota operacional de 125 aeronaves, e uma frota contratual de 143

aeronaves, com idade média de 5,9 anos. As 18 aeronaves não incluídas em nossa frota operacional consistem em 15

aeronaves subarrendadas para a TAP e três ATRs em processo de devolução.

Frota Contratual

1 Inclui aeronaves subarrendadas para a TAP.

Frota Operacional

Plano de Frota

A Azul espera adicionar 12 A320neos, seis Embraer E2s e três A330neo em sua frota em 2019 e remover 15 E-Jets,